
Terapeitiskās lietošanas atļaujas (TLA) pieteikuma kontrolsaraksts: 

Anafilakse 

Aizliegtā vielas: glikokortikoīdi 

Šis kontrolsaraksts sniedz sportistam un viņa ārstam norādījumus par prasībām attiecībā uz TLA pieteikumu, kas 

ļaus Terapeitiskās lietošanas izņēmumu piešķiršanas komisijai (TLA komisija) novērtēt, vai ir izpildītas attiecīgās 

Terapeitiskās lietošanas atļaujas starptautiskā standarta (ISTUE) prasības. 

Lūdzu, ņemiet vērā, ka ar aizpildīto TLA pieteikuma anketu vien nepietiek, papildus ir jāiesniedz medicīnisko 

stāvokli apliecinoši dokumenti. Aizpildīts pieteikums un kontrolsaraksts negarantē TLA piešķiršanu. Atsevišķos 

gadījumos TLA var piešķirt, ja pieteikumam nav pievienoti visi kontrolsaraksta elementi. 

☐ TLA pieteikuma anketā jābūt: 

 ☐ visām sadaļām aizpildītām salasāmā tekstā; 

 ☐ visām sadaļām aizpildītām latviešu valodā; 

 ☐ sportista ārsta parakstam; 

 ☐ sportista vai sportista aizbildņa parakstam. 

☐ Medicīniskajā dokumentācijā jāiekļauj sīka informācija par: 

 ☐ slimības vēsturi: 

1. simptomu parādīšanās, simptomu attīstība laika gaitā; 

2. ja zināmi – izraisītāji, piemēram; 

3. informācija par elpošanas traucējumiem, kolapsu, ādas/gļotādu reakciju, kuņģa-zarnu 

trakta simptomiem; 

 ☐ klīniskās izmeklēšanas rezultāti (var būt no neatliekamās palīdzības nodaļas – asinsspiediens, 

elpošanas ātrums, ādas/gļotādu reakcijas); 

 ☐ nozīmēto ārstēšanu: laiku un datumu, devu un biežumu, ievadīšanas ceļu katrai vielai: 

a) akūta ārstēšana (epinefrīns un sistēmiski lietojami glikokortikoīdi ir aizliegti sacensību laikā; 

inhalējamie beta-2 agonisti ir aizliegti gan sacensību laikā, gan ārpus tām; intravenoza 

šķīdumu ievade ir aizliegta, izņemot ja ievade veikta slimnīcā) 

b) uzturošā terapija/profilakse: epinefrīna autoinžektors (aizliegts sacensību laikā). 

☐ Diagnostisko izmeklējumu rezultātos jāiekļauj kopijas no: 

 ☐ ja pieejami – neatliekamās medicīniskās palīdzības nodaļas izraksti; 

 ☐ laboratorisko izmeklējumu, piemēram, triptāzes līmeņa, rezultāti – ne vienmēr tiek veikti un nav 

obligāti pievienojami; 

 ☐ fotogrāfiski pierādījumi par ādas reakciju, ja tie ir būtiski un ir pieejami; 

 ☐ ādas alerģijas dūriena tests vai citi alerģijas izmeklējumi. 

 


